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Úvod

V dnešní době je mnoho lidí jak se zdravotním či sociálním znevýhodněním, kteří se snaží,

jako obyčejní lidé, začlenit se do pracovního procesu. Toto znevýhodnění jim bohužel

znepříjemňuje uplatnit se v běžných podnicích a uspokojit požadavky podniku na pracovní

schopnost. Právě sociální podnikání je jedna z možností jak uvést tyto znevýhodněné osoby

do pracovního života. Sociální podnikání se stále více rozvíjí jak v Evropě, tak v České

republice a to převážně díky finančním podporám pro sociální podnikání z fondů Evropské

unie. Těchto podpor existuje již řada a snaží se podpořit sociální podniky jak na začátku

podnikání, tak i v průběhu podnikatelské činnosti. O sociálních podnicích v ČR je malé

povědomí, protože mnoho lidí si sociální podniky spojuje s poskytovateli sociálních služeb.

Sociální podniky jsou většinou malé podniky a mají nízké finanční prostředky např. na

propagaci pro zviditelnění na trhu. Na druhou stranu, sociálních podniků stále více přibývá

a zájem veřejnosti o tuto problematiku roste.

První kapitola této práce definuje sociální ekonomiku, ale také sociální služby, protože jak již

bylo zmíněno výše, lidé si většinou sociální podniky pletou se sociálními službami. Dále

zahrnuje historii sociální ekonomiky jak ve světě, tak v ČR a její oblasti, ve kterých se

sociální ekonomika vyskytuje. Druhá kapitola se věnuje převážně sociálnímu podnikání

a podniku, jeho specifikům, cílům a cílovým skupinám této oblasti. Tato kapitola také

představuje vybraný sociální podnik, jeho služby, zaměstnance, zákazníky, ale i konkurenci.

Ve třetí kapitole jsou popsány nejvýznamnější možnosti podpory financování pro sociální

podnikání, protože jich existuje nespočet. Čtvrtá kapitola zmiňuje sociální marketing, který

provádí převážně neziskové organizace a v určitém směru se liší od běžného marketingu.

Pátá, předposlední kapitola se zaměřuje na finanční analýzu zvoleného sociálního podniku,

prostřednictvím SWOT analýzy, analýzy absolutních ukazatelů a analýzy poměrových

ukazatelů. Poslední kapitola se věnuje vyhodnocení zjištěných výsledků z jednotlivých analýz

podniku s návrhy na řešení současné situace podniku.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat vybraná specifika sociálního podnikání,

nejdříve po teoretické stránce a následně tyto specifika využít v praktické části na zvoleném

sociálním podniku. V rámci praktické části budou provedeny vybrané analýzy, kterými jsou

finanční analýza a SWOT analýza, které napomohou přiblížit vybraný sociální podnik.
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1 Sociální ekonomika

Pod pojmem sociální ekonomika se každému jako první vybaví, že se týká sociálních služeb.

Tím je ale na omylu, neboť sociální služby se poskytují znevýhodněným lidem pro zlepšení

jejich života, začlenění do společnosti či jako ochrana před případnými riziky. Poskytují je

veřejnoprávní nebo soukromoprávní instituce, stát, ale i fyzické osoby. Na rozdíl od toho jsou

zřizovateli sociálních služeb v ČR obce, kraje, Ministerstvo práce a sociálních věcí, ale

i nestátní neziskové organizace, např. nadace, které dostávají dotace na jejich činnost

z veřejných rozpočtů. Zásluhou dalšího vývoje legislativy se v druhé polovině devadesátých

let začínají zakládat poskytovatelé sociálních služeb v různých právních formách, jako jsou

občanská sdružení, obecně prospěšná společnost a církevní právnické osoby (Matoušek,

2007). Poskytováním sociálních služeb je možno dosahovat i zisku, protože v této oblasti je to

přínosné. Tito poskytovatelé sociální služby nerealizují pro dosažení zisku, ale především pro

pomoc lidem z obtížné sociální situace (Průša, 2007).

„Pojem sociální ekonomika vnímáme jako souhrn aktivit uskutečňovaných subjekty sociální

ekonomiky, jejichž cílem je zvýšit zaměstnanost v místních podmínkách anebo uspokojit další

potřeby a cíle komunity v oblasti ekonomického, sociálního, kulturního a environmentálního

rozvoje“ (Bednáriková, a další, 2011). Dohnalová (2011) uvádí, že sociální ekonomika se

snaží rozvíjet demokracii, posilovat místní rozvoj a inovace a zvyšovat zaměstnanost.

Sociální ekonomika je často spojována s neziskovým (občanským) sektorem. Od něj se liší

tím, že navíc zahrnuje družstva a nové typy sociálních podniků v různých právních formách

(Dohnalová, 2012).

1.1 Historie

Počátky sociální ekonomiky se poprvé objevují ve Francii roku 1830. Její rozvoj po Evropě se

ale datuje až v první polovině 20. století, který bohužel v padesátých letech ustupuje díky

soukromému a státnímu sektoru. Od 70. let začíná docházet ve vyspělých zemí západní

Evropy ke změnám hospodářské politiky s koncepcí sociální stát a s tím také dochází ke krizi.

Některé vyspělé státy západní Evropy se tedy vrací ke konzervativní teorii a omezují státní

výdaje. Na rozdíl od zemí střední a východní Evropy kde hlavní roli má stát, se objevují

subjekty sociální ekonomiky, jako jsou družstva, ale základní principy dobrovolnosti členství
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a demokratického řízení byli zrušeny. Sociální ekonomika se dostává na vrchol až na konci

20. století, kdy v západní Evropě dochází ke krizi sociálního státu. V současnosti se sociální

stát mění na smíšený sociální stát, kde se odpovědnost rozděluje mezi veřejné instituce,

ziskové organizace a subjekty třetího sektoru (Dohnalová, 2011).

Historie sociální ekonomiky v ČR

V České republice má sociální ekonomika velice dlouhou tradici, která se začala vyvíjet na

území Habsburské říše. Česká hospodářská a kulturní společnost byla založena na

dobrovolných aktivitách a vytvořena činností malých a středných podniků, výrobních

družstev a spolků, které ve 20. až 30. letech, 20. století, kdy se projevila velká hospodářská

krize, ještě posílili. Avšak v průběhu 2. světové války a po roce 1948 totalitní vývoj

společnosti přerušil na 50 let tuto tradici. Vzestup sociální ekonomiky tak, jak je vnímána

dnes lze registrovat až po roce 2000 (Bednáriková, a další, 2011).

1.2 Subjekty a oblasti sociální ekonomiky

Sociální ekonomika obsahuje sociální subjekty, které mají rozdílný způsob podnikání na

rozdíl od komerčních společností. Podle Bednárikové (2011) „Subjekty sociální ekonomiky

jsou sociální podniky, podpůrné finanční, poradenské a vzdělávací instituce pro sociální

podnikání a nestátní neziskové organizace, které vykonávají ekonomické aktivity za účelem

pracovního uplatnění svých klientů nebo pro dofinancování svého poslání.“ Jsou závislé na

veřejných orgánech, věnují se obecnému zájmu, využívají místních zdrojů, přednostně

uspokojují místní potřeby, zaměstnávají znevýhodněné osoby a jinak zacházejí se ziskem.

Mezi hlavní typy subjektů patří:

 družstva,

 vzájemně prospěšné společnosti,

 asociace,

 nadace,

 sociální podniky (Dohnalová, 2011).
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Oblasti sociální ekonomiky

Dohnalová (2012) uvádí nejčastější oblasti sociální ekonomiky, ve kterých lze výše zmíněné

sociální subjekty nalézt:

 sociální zabezpečení,

 pojišťovací služby,

 bankovní služby,

 místní služby (bydlení, doprava, údržba, opravy),

 vzdělávání, školení a výzkum,

 kultura, sport a volný čas,

 energetika,

 průmyslová a zemědělská výroba,

 řemesla,

 stavba, bydlení,

 družstevní bytová výstavba.
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2 Sociální podnikání a sociální podnik

Tato kapitola se věnuje sociálnímu podnikání a sociálním podnikům. Tyto pojmy se začaly

objevovat v 90. letech v USA i v západní Evropě. Na rozdíl od západní Evropy, se v USA

sociální podnikání a sociální podnik rozdělili do dvou myšlenkových proudů. První proud byl

zaměřen na zabezpečení finančních zdrojů vlastním příjmem, aby si společnosti ze svého

zisku mohli financovat svůj provoz. Druhý proud byl zaměřen na sociální inovace pro dobro

společnosti bez ohledu na její strukturu a sociální podnikatelé se aktivně zapojovali do

kombinací různých aktivit, jako jsou například poskytování nových služeb a jejich nová

kvalita, nové metody výroby, nové trhy a nové formy podnikání. V západní Evropě se více

blížili k sociální ekonomice (Dohnalová, 2011).


[…]


2012 dosáhl nejvyšší hodnoty, kdy byl podnik schopen pokrýt až 3,7 krát krátkodobé cizí

zdroje oběžnými aktivy. Jelikož Pracovní Sobota nedrží žádné zásoby, pohotová likvidita

vykazuje stejné hodnoty jako běžná likvidita. Tyto likvidity jsou poměrně vysoké v letech

2012 a 2013, což je pozitivní zjištění především pro budoucí věřitele. Co se týče okamžité

likvidity, podnik drží velké množství peněz na bankovních účtech, z čehož plyne, že má

mnoho likvidních prostředků, ale ty by mohl lépe využít např. investováním do nových strojů.

Celková zadluženost v posledních letech klesla na nízké hodnoty ze 76,11 % na 21,73 %, což
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je pro podnik velmi dobře a v tomto ohledu mají značný prostor pro možné zadlužení.

Ukazatelé aktivity se mohou zhodnotit velice pozitivně. Obrat celkových a stálých aktiv

podnik obrátil v tržby každý rok minimálně jednou a konkrétně obrat stálých aktiv dokonce až

28 krát. Doba obratu pohledávek a závazků ukazují, že Pracovní Sobota není v insolvenci,

protože doba obratu závazků byla ve všech letech vyšší než doba obratu pohledávek.

V prvních dvou letech byly hodnoty sice velmi vysoké, z důvodu vysokých pohledávek, ale

v dalších letech se mnohonásobně snížily a podnik teď má pozitivně nízké hodnoty, např.

doba obratu pohledávek v roce 2013 činila 18 dní.

Finanční analýza ve sledovaném období neodkryla žádné značné problémy, které by byly pro

Pracovní Sobotu zásadní a musela by je co nejdříve začít řešit. Za zmínku pouze stojí záporná

rentabilita, která byla v letech 2012 a 2013, protože byl podnik ve ztrátě. Aby podnik opět

dosáhl zisku, měl by ze všeho nejdříve omezit časté rozbití nářadí a strojů (např. pily,

sekačky, křovinořezy…), protože náklady na opravy těchto strojů jsou poměrně vysoké.

Z momentální situace podniku je známo, že za rok 2014 Pracovní Sobota znovu dosáhla

zisku, nicméně tyto informace jsou získané pouze od paní jednatelky Stočesové, protože

v době kdy byla vypracovávaná tato práce, účetní závěrka za rok 2014 ještě nebyla zveřejněná

v obchodním rejstříku.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat vybraná specifika sociálního podnikání.

Tyto specifika nejdříve analyzovat teoreticky, následně na zvoleném sociálním podniku

a zvolený sociální podnik více přiblížit vybranými analýzami.

Práce představuje čtenáři pojem sociální podnikání jako možnost zaměstnávání osob se

zdravotním postižením či osob s jiným znevýhodněním. Tento pojem s dalšími pojmy jako

jsou sociální podnik a sociální ekonomika, jsou teoreticky popsány v prvních dvou kapitolách.

Pro praktickou část práce byl zvolen sociální podnik Pracovní Sobota s. r. o., který se nachází

v Plzni, poskytuje zahradnické a úklidové práce a zaměstnává z větší části zaměstnance se

zdravotním postižením. Tento podnik je zmíněn v kapitole 2.3, kde je popsána historie

podniku, jeho zaměstnanci, zákazníci, služby, které poskytuje a současná či potencionální

konkurence.

Sociální podnikání je čím dál více na vzestupu a to díky možnostem podpory od Evropské

unie. Tyto podpory jsou v práci popsány ve třetí kapitole a pro přehlednost rozděleny na

přímé neboli finanční a na nepřímé, které se zaměřují na poradenství. Tato kapitola také

zmiňuje dotaci, kterou využil zvolený sociální podnik a jak mu pomohla.

Následující kapitola je zaměřena na marketing, především na sociální. I když je nejvíce

využíván neziskovými organizacemi, sociální podniky ho také mohou využívat. Sociální

marketing se od běžného marketingu převážně neliší, ale rozdíl mezi nimi existuje. V prvé

řadě sociální marketing neusiluje o finanční zisk, ale o ovlivnění chování lidí.

Předposlední kapitola přibližuje situaci sociálního podniku pomocí zvolených analýz, kterými

jsou analýza absolutních a poměrových ukazatelů pro nastínění podniku po finanční stránce

a SWOT analýza pro zhodnocení vnitřního a vnějšího prostředí podniku. Jako podklad pro

výpočty analýz absolutních a poměrových ukazatelů sloužily Rozvahy a Výkazy zisku

a ztráty za roky 2010 – 2013.

V závěru práce byla zhodnocena ekonomická situace sociálního podniku z výsledků finanční

analýzy. Podnik si ekonomicky stojí od roku 2012 velmi dobře, především z výpočtů

ukazatelů zadluženosti a aktivity. Výjimku tvoří rentabilita, která je v posledních letech

v záporu, kvůli ztrátě, do které se podnik dostal v roce 2012. Nicméně roku 2014 se Pracovní

Sobota dostala opět do zisku a neustále se snaží vylepšovat svojí finanční situaci zvyšováním

65

tržeb. V této kapitole dále byly stanoveny návrhy řešení situace podniku především z hlediska

marketingu, protože se podnik potýká s nedostatečnou propagací. Propagace podniku je velmi

důležitá jak pro zviditelnění na trhu, ale hlavně pro získání nových zákazníků. Dalším

návrhem bylo rozšíření služeb, neboť Pracovní Sobota momentálně poskytuje pouze úklidové

práce exteriérů, a ty jsou hlavně sezónní. Rozšíření služeb by se týkalo vnitřních úklidových

prací. Návrhy na řešení byly podniku stanoveny i ze strany zpětné vazby od zákazníků, kterou

podnik zatím nemá.
