HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Lucie VESELÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Specifika sociálního podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka představuje pojmy jako sociální podnikání a sociální podnik a možnosti jeho podpory. Dosavadní průběh podnikatelské činnosti vybraného sociálního podniku charakterizuje pomocí horizontální a vertikální analýzy výkazů a analýzy poměrových ukazatelů. Interpretace horizontální analýzy rozvahy na str. 44 je nepřesná (pohledávky neklesly z 1800% na 21,1%, ale nejprve vzrostly o 1800%, v dalším roce rostly už jen o 21,1%). V práci je také SWOT analýza, která by však měla být umístěna až za všemi provedenými analýzami, aby tak shrnovala také tyto poznatky. Je zde trochu nepřesné zařazení silných/slabých stránek a příležitostí a hrozeb. (Např. regulace ekologickými a hygienickými předpisy patří do hrozeb, nikoliv do slabých stránek apod.) Navržená opatření jsou zajímavá, ale mohla být více konkrétní. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Kolik plakátů doporučujete podniku nechat vytisknout, kde a za kolik? Kam byste je umístila?

Představte stručný návrh dotazníku, který navrhujete pro hodnocení spokojenosti zákazníků.

V Plzni, dne 30.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).